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Anotace

VALENTOVÁ, Kateřina. Využití alternativní a augmentativní komunikace u osob

s mentálním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. 80 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá využitím alternativní a augmentativní komunikací u osob

s mentálním postižením.

V teoretické části práce jsou vymezeny pojmy komunikace, verbální a neverbální

komunikace, narušená komunikační schopnost, definována je mj. také mentální retardace

její etiologie, klasifikace a provedena charakteristika jednotlivých stupňů mentálního po-

stižení, dále jsou zde pak popsány vybrané systémy a metody alternativní a augmentativní

komunikace využitelné u osob s mentálním postižením.

V praktické části diplomové práce je zmapováno využití prostředků alternativní

a augmentativní komunikace na vybraných ZŠ speciálních v ČR. Dále je zde konkretizo-

váno využití AAK ve vybraném školském zařízení (ZŠ a PŠ Svítání, Pardubice). Z meto-

dologického hlediska bylo využito dotazníkové metody a metody pozorování.

Klí čová slova: alternativní a augmentativní komunikace (AAK), narušená komunikační

schopnost (NKS), mentální postižení

Annotation

VALENTOVÁ, Kateřina. The use of alternative and augmentative communication (AAC)

in people with a mental disability. Hradec Králové: Faculty of education, University of

Hradec Králové, 2016, 80 pp. Diploma Thesis.

The Diploma Thesis deals with use of alternative and augmentative communication

(AAC) in people with a mental disability.

The objective of the theoretical part of the thesis is to define concepts of communica-

tion, verbal and nonverbal communication, communicative disability, mental retardation

including its aetiology, classification and the characteristics of the levels of mental retarda-

tion; furthermore, it aims at describing selected systems and methods of the alternative and

augmentative communication to be utilized with people affected by a mental disability.

The goal of the practical part of the diploma thesis is to map the current use of the

means of the alternative and augmentative communication at selected specialized elemen-

tary schools in the Czech Republic and subsequently to materialize the AAC in a chosen

educational facility (Svítání Elementary and Practical School for Children with special

needs in Pardubice). In terms of methodology, questionnaires and observations was be

used.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AAK Alternativní a augmentativní komunikace

C Cíl

CNS Centrální nervový systém

H Hypotéza

IQ Inteligenční kvocient

KKP Kognitivně-komunikační porucha

KV Komunikační vady

LMR Lehká mentální retardace

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí – desátá revize

MP Mentální postižení

NKS Narušená komunikační schopnost

NRP Normální rozdělení pravděpodobnosti

SMR Střední mentální retardace

TMR Těžká mentální retardace

α Hladina významnosti

p Pí hodnota
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Úvod

Abychom dosáhli úspěchu v současné společnosti, musíme splňovat mnoho předpo-

kladů. Jedním z nich je komunikace, která patří mezi nejdůležitější, nejužitečnější a hlavně

fascinující lidské schopnosti. Tato schopnost nás začíná provázet již v prenatálním období

a rozvíjí se po celý život. Prostřednictvím komunikace navzájem na sebe působíme, nachá-

zíme nové nápady, dělíme se o poznatky a zkušenosti, řešíme problémy. Komunikace nám

umožňuje prožívat osobní, pracovní i společenský život. Pokud se však začneme blíže za-

jímat o vývoj a průběh řeči u jedinců s mentálním postižením, zjistíme, že něco není

v pořádku. Jejich deficit v oblasti narušené komunikační schopnosti si proto žádá hledat

takové způsoby dorozumívání, které by poskytovaly dostatek podnětů pro jejich další

osobnostní rozvoj. Každý člověk je vnímán jako jedinečná a neopakovatelná lidská bytost,

která se snaží zviditelnit a úspěšně se začlenit mezi ostatní jedince, a proto i oni potřebují

podpůrné prostředky, aby jejich komunikace byla úspěšná. Jednou z možností se nabízí

využívání systémů alternativní a augmentativní komunikace.

Primární motivací zabývat se touto problematikou, bylo zjistit, jaké prostředky alter-

nativní a augmentativní komunikace se dají využít k podpoře komunikace a zvýšení komu-

nikačního potencionálu u osob s mentálním postižením.

Diplomová práce bude rozčleněna na dvě části, a to na část teoretickou a část prak-

tickou.

Cílem teoreticky orientované části diplomové práce je vymezit pojmy komunikace,

narušenou komunikační schopnost, verbální a neverbální komunikaci. Bude se zabývat

problematikou mentální retardace její etiologií, klasifikací a charakteristiky jednotlivých

stupňů mentálního postižení, dále pak popisuje vybrané systémy a metody alternativní

a augmentativní komunikace využitelné u osob s mentálním postižením. Teoretická část

bude uzavřena kapitolou o alternativní a augmentativní komunikaci.

Součástí praktické části bude zhodnocení využití AAK ve vybraných školských zaří-

zeních v ČR a konkretizováno využití AAK v ZŠ a PŠ Svítání, Pardubice. Za tímto účelem

bude využito metody dotazníkového šetření a metoda pozorování.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Komunikace

Vzájemná mezilidská komunikace provází člověka od nepaměti a je podmínkou jeho

existence. Pojem „komunikace“ je používán v mnoha vědních oborech, které na sebe vzá-

jemně působí a prolínají se, tudíž ani její definice není jednotná.

Dle Krause a kol.(2007) jde o „p řenos nejrůznějších informačních obsahů v rámci

různých komunikačních systémů za použití různých komunikačních médií, zejména pro-

střednictvím jazyka.“

Lechta (2011, s. 13) definuje komunikaci „jako schopnost vědomě používat jazyk ja-

ko složitý komunikační systém znaků a symbolů, za účelem realizace komunikačního zámě-

ru.“ Tuto schopnost označuje za jakousi „hraniční zónu“ mezi člověkem a živočišnou říší,

ale i schopností, díky níž lidstvo může navázat kontakty s jinými světy.

Komunikaci (z latinského slova. communicatio), lze podle (Klenková, in Pipeková,

2006, s. 105) „chápat ve významu spojování, sdělování, ale také přenos, společenství, par-

ticipace) znamená obecně lidskou schopnost užívat výrazové prostředky k vytváření, udr-

žování a pěstování mezilidských vztahů. Komunikace významně ovlivňuje rozvoj osobnosti,

je důležitá v mezilidských vztazích, je prostředkem vzájemných vztahů. V nejširším slova

smyslu lze komunikaci chápat jako symbolický výraz interakce, tj. vzájemné a oboustranné

ovlivňování mezi dvěma nebo více systémy. Znamená současně i přenos informací, které

jsou prostředkem ovlivňování subjektů na komunikaci se podílejících.“

Janovcová (2010, s. 15) představuje komunikaci jako „výměnu různých obsahů in-

formací mezi dvěma nebo více jednotlivci nebo skupinami.“ Dále pak Janovcová (2010)

uvádí, že komunikace s ostatními lidmi patří mezi nejdůležitější potřeby lidí a vlastním

účelem komunikace je sociální interakce. Klenková (2006, s. 26) považuje také za cíl ko-

munikativního chování člověka „kromě vzájemného dorozumívání a sdělování informací

především vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.“

Komunikace je dle Klenkové (2006) proces výměny informací a je tvořen čtyřmi zá-

kladními stavebními prvky, které se navzájem ovlivňují. Jedná se o komunikátora, tedy

o osobu sdělující něco nového, zdroj informace. Druhým je příjemce informace, komuni-
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kant, který na ni nějakým způsobem reaguje. Třetím je komuniké, nová informace, obsah

sdělení. Čtvrtým a zároveň posledním je cesta sloužící k předávání informací, nebo-li ko-

munikační kanál. Pro úspěšnou výměnu informace, aby si obě strany rozuměly, je použí-

vání předem dohodnutého kódu.

Také Neubauer (2010, s. 9) zastává názor, že řečová komunikace „je proces, v němž

jsou mezi účastníky předávány informace, zahrnuje motivovaný záměr, výběr prostředků

a jejich užití- dále příjem informace, její zpracování, rozumění obsahu a tvorbu odpovědi.“

Z těchto všech uvedených poznatků lze usuzovat, že hlavním cílem komunikace je

vytvářet a pěstovat mezilidské vztahy.

1.1 Verbální komunikace

Verbální komunikace, tedy specificky lidská slovní komunikace je realizována pře-

devším mluvenou orální řečí či psaným verbálním projevem. (Neubauer, 2010) Dle De

Vita (2001, s. 99) jde „o slovní signály přenášené vzduchem a přijímané sluchem.“ Lechta


[…]


žívaných AAK v logopedické intervenci v ZŠ a PŠ Svítání Pardubice.
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 Alternativní a augmentativní komunikace je důležitou součástí oboru logopedie. Jde

o jakýsi přístup k osobám, u kterých komunikace mluvenou řečí selhává. V logopedické

péči si odborníci kladou za cíl vybrat pro každého jedince takový komunikační systém,

který bude přizpůsoben jeho individuálním schopnostem a možnostem a prostřednictvím

něhož bude moci rozvinout své komunikační schopnosti.

Lze tedy konstatovat, že úspěšný výběr AAK, jeho nácvik a pravidelné používání má

kladný vliv na utváření psychiky a postojů u osob s MP a KV, což vede k jejich utváření

a rozvoji spokojených mezilidských vztahů.
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Příloha A – Kombinovaný dotazník pedagogickým pracovníkům

Dotazník

Dobrý den,

Prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který mi pomůže vytvořit praktic-

kou část diplomové práce. Pomocí tohoto dotazníku se snažím zjistit, využití AAK u žáků

s mentálním postižením a komunikačními vadami. Dále bych chtěla zjistit výhody/ nevý-

hody Vámi používaného komunikačního systému.

Kateřina Valentová studující 2. ročník navazujícího magisterského studia Pedago-

gické fakulty v Hradci Králové, katedra Speciální pedagogiky a logopedie, obor Speciální

pedagogika rehabilitační činnosti a management speciálních zařízení.

Děkuji Vám za ochotu a Váš čas.

Kateřina Valentová

1) Jak dlouho se práci s dětmi s MP a KV ve své profesní dráze věnujete?

a) 0-5 let, b) 5-10 let, c) 10 a více let

2) S jakými věkovými kategoriemi převážně pracujete?

a) 6-10 let, b) 10-15 let, c) 15 a více let

3) Preferujete práci: a) skupinovou b) individuální

4) Jaký alternativní komunikační systém uplatňujete při komunikace se žáky s MP a

KV a při jejich edukaci?

a) Jiné……

b) VOKS

c) VOKS + Piktogramy

d) Piktogramy

5) Jaké pomůcky na bázi AAK využíváte pro edukaci dětí / žáků s MP a KV?

a) Piktogramy + obrázky

b) VOKS kartičky

c) Obrázky + fotografie

d) Piktogramy + fotografie

6) Pomůcky pro výuku na bázi AAK (karti čky, obrázky, obrázkové tabulky, komuni-

kační knížky, atd. si převážně vyrábíte nebo nakupujete?

a) Získávám jinou cestou (uveďte jakou) ……

b) Kupuji + Vyrábím

c) Převážně vyrábím

7) Do jaké míry využíváte technické prostředky AAK?

8) V čem spatřujete, vzhledem k edukaci dětí/žáků s MP a KV, výhody/ nevýhody

využití prostředků AAK?

9) Umožňuje vám škola účast na odborných seminářích a školeních na problematiku

AAK?

10) Jaké máte zkušenosti se spoluprací rodin žáků? Prosím specifikujte.

11) Které motivační faktory považujete ve své práci za hlavní?

Příloha B – Ukázka vyplněného dotazníku

Dotazník

Dobrý den,

Studuji 2. ročník magisterského studia Pedagogické fakulty na Univerzitě v Hradci

Králové, katedra Speciální pedagogiky a logopedie, obor Speciální pedagogika rehabilitač-

ní činnosti a management speciálních zařízení.

Prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který mi pomůže vytvořit praktic-

kou část diplomové práce. Pomocí tohoto dotazníku se snažím zjistit, využití AAK u žáků

s mentálním postižením a komunikačními vadami. Dále bych chtěla zjistit výhody/ nevý-

hody Vámi používaného komunikačního systému.

Děkuji Vám za ochotu a Váš čas.

Kateřina Valentová

1) Jak dlouho se práci s dětmi s MP a KV ve své profesní dráze věnujete?

a) 0-5 let, b) 5-10 let, c) 10 a více let

2) S jakými věkovými kategoriemi převážně pracujete?

a) 6-10 let, b) 10-15 let, c) 15 a více let

3) Preferujete práci: a) skupinovou b) individuální

4) Jaký alternativní komunikační systém uplatňujete při komunikace se žáky s MP a

KV a při jejich edukaci?

a) Jiné……

b) VOKS

c) VOKS + Piktogramy

d) Piktogramy

5) Jaké pomůcky na bázi AAK využíváte pro edukaci dětí / žáků s MP a KV?

a) Piktogramy + obrázky

b) VOKS kartičky

c) Obrázky + fotografie

d) Piktogramy + fotografie

6) Pomůcky pro výuku na bázi AAK (karti čky, obrázky, obrázkové tabulky, komuni-

kační knížky, atd. si převážně vyrábíte nebo nakupujete?

a) Získávám jinou cestou (uveďte jakou)……

b) Kupuji + Vyrábím

c) Převážně vyrábím

7) Do jaké míry využíváte technické prostředky AAK?

Dle individuálních potřeb dítěte.

8) V čem spatřujete, vzhledem k edukaci dětí/žáků s MP a KV, výhody/ nevýhody

využití prostředků AAK?

Jednoznačné výhody – komunikace funguje a ve většině případů se ji daří předat do rodi-

ny.

9) Umožňuje vám škola účast na odborných seminářích a školeních na problematiku

AAK?

Ano, pravidelně se doškolujeme.

10) Jaké máte zkušenosti se spoluprací rodin žáků? Prosím specifikujte.

Většina rodičů se snaží spolupracovat, i pro ně je důležité porozumět vlastnímu dítěti.

11) Které motivační faktory považujete ve své práci za hlavní?

Pokroky dětí, a že to, co dělám, má smysl. Motivace pro děti: Odměna – dobroty, pochva-

la, pohlazení.