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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části věnuje obecně problematice komunikace a NKS. Dále pak

specifikuje mentální postižení a vymezuje zvláštnosti osob s MP. Neopomíjí ani problematiku řeči osob

s MP. Závěr TČ je věnován problematice AAK a charakteristice vybraných systémů AAK využitelných u osob

s MP, včetně možností aplikace IT pomůcek.

V PČ DP se její autorka na základě jasně definovaných cílů a hypotéz věnuje využití AAK v praxi, kdy

popisuje využití prostředků AAK ve vybraném školském zařízení a pak s využitím dotazníkové metody

sleduje využití AAK ve vybraných ZŠ speciálních.

a) připomínky:

 absence cizojazyčné literatury

b) kladné stránky práce:

 poměrně vyrovnaný poměr TČ a PČ;
 zajímavé téma;
 metodologie PČ DP;
 vhodně zvolené přílohy;

 snaha o komplexní pojetí tématu.

c) otázky k obhajobě:

1. Představte zkušební komisi stručně obsah TČ DP, definujte cíle PČ DP a charakterizujte, jakým

způsobem byly cíle PČ naplněny, s jakými výsledky.
2. Pokuste se definovat možnosti uplatnění závěrů Vámi realizovaného výzkumného šetření ve SP

praxi (popř. teorii).

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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